CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME ORGANIZADO

20161003212403SILEGPDF_1495207_PDF_.1.FASE2

REQUERIMENTO Nº             /16

(Do Sr. Alexandre Baldy)

Requer seja enviada Moção de Apoio às
famílias das vítimas fatais, ao Comando
da Polícia Militar do Estado de Goiás, e
às vítimas do atentado ocorrido em
Itumbiara/GO.

.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, que seja

enviada Moção de Apoio à família do Cabo PM Vanilson João Pereira, vítima

fatal, em razão de ato de extrema bravura em defesa das autoridades presentes à

carreata, ocorrida em Itumbiara/GO e ao Comando da Polícia Militar do Estado de

Goiás, extensivo à toda a Corporação. À família do Senhor José Gomes da Rocha,

ex-Deputado Federal e candidato a prefeito da cidade de Itumbiara/GO, que

também teve sua vida ceifada durante o atentado ocorrido naquela cidade, e

ainda, ao Senhor Célio Rezende de Faria, advogado da Prefeitura de Itumbiara e

ao senhor José Eliton de Figuerêdo Júnior, Governador em exercício e Secretário

de Segurança Pública do Estado de Goiás, que foram feridos durante o referido

atentado.

JUSTIFICAÇÃO

Em 28 de setembro de 2016 em Itumbiara/GO, durante uma

carreata, ocorreu um atentado onde encontravam-se presentes o candidato a

prefeito da cidade, José Gomes da Rocha; o Vice-Governador e Secretário de

Segurança Pública do Estado de Goiás, na ocasião Governador em exercício, José

Eliton de Figuerêdo Júnior; além de outras autoridades e uma grande parte da

população da cidade.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME ORGANIZADO

20161003212403SILEGPDF_1495207_PDF_.1.FASE2

Nesse fatídico dia, um atirador efetuou vários disparos com arma de

fogo, os quais feriram mortalmente o candidato a prefeito daquela cidade, José

Gomes da Rocha e o cabo da PM Vanilson João Pereira, que fazia a segurança

das autoridades presentes na carreata.

Também foram atingidos pelos disparos o Governador em exercício

e Secretário de Segurança Pública do Estado de Goiás, José Eliton de Figuerêdo

Júnior e o advogado da prefeitura, Célio Rezende Faria, os quais foram

imediatamente socorridos e levados para um hospital da cidade, sendo,

posteriormente transferidos para um hospital da cidade de Goiânia.

A população da cidade de Itumbiara ficou em estado de choque com

o atentado, considerado um ato de extrema violência. O atirador foi identificado

como sendo um funcionário da Prefeitura de Itumbiara.

Assim, lamentando o ocorrido e considerando a gravidade da

situação, solicitamos o envio de Moção à família do Cabo PM Vanilson João

Pereira, ao Comando da Polícia Militar do Estado de Goiás, à família do ex-

Deputado Federal e candidato a prefeito, José Gomes da Rocha, ao advogado da

Prefeitura de Itumbiara, Célio Rezende Faria, e ao Governador em exercício e

Secretário de Segurança Pública do Estado de Goiás, José Eliton de Figuerêdo

Júnior

Pelo exposto, solicitamos apoio dos membros da Comissão para

aprovação do requerimento.

Sala da Comissão, em           de setembro de 2016.

Deputado ALEXANDRE BALDY

PTN/GO